石家庄市井陉矿区滨河路排洪沟综合整治

桥梁工程“5·15”坍塌事故责任追究和整改措施落实情况评估报告

2020年5月15日17时30分，石家庄市井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程中桥拱发生坍塌，造成8人受伤（其中轻伤5人，轻微伤3人），直接经济损失约29万元。
事故发生后，石家庄市政府组成事故调查组对事故展开全面调查。2020年8月31日，石家庄市政府批复了《井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程“5·15”坍塌事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。

根据按照《国务院安委办关于印发生产安全事故整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）等文件的要求，2021年5月，由市应急管理局牵头，市公安局、市住建局、市总工会参加，成立了井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程“5·15”坍塌事故整改措施落实情况检查评估组，对事故整改措施落实情况进行检查评估，有关情况报告如下。
一、评估工作组织开展情况

检查评估组依据《事故调查报告》制定了《井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程“5·15”坍塌事故责任追究和整改措施落实情况评估工作方案》，就行政处罚落实情况、责任追究落实情况、事故防范和整改措施落实情况、事故防范长效机制建设情况等4个方面内容进行梳理，制成评估清单，采取百分制进行评估。

检查评估组听取了井陉矿区政府、井陉矿区住房和城乡建设局（以下简称区住建局）、中泰天顺集团有限责任公司（以下简称中泰天顺公司）等单位的整改措施落实情况汇报，查阅了相关资料（图1）。

[image: image1.jpg]

图1  整改落实情况汇报

二、事故责任追究落实情况

（一）对事故相关责任企业的行政处罚建议落实情况

1.亿龙公司，由井陉矿区住房和城乡建设局合并处324000元罚款。

2.中泰天顺公司，由井陉矿区住房和城乡建设局合并处78000元罚款。
执行落实情况如下：
1.以上2家公司行政罚款均已由井陉矿区住房和城乡建设局落实到位。

[image: image2.jpg]A-»g%ﬁmwgrwré' :

L?SOOG@DOOOHGZ‘OIOSI iﬂm‘éa.[‘l *TE:6E-T1 J,Z—S.-

00 "0006¥ &

T 0L HeE L M| 0F6610S0

10600207 * [ &4 | [e ) B 1 B (E R o 7??25
6¥0992Z s ¥ e Y HSSTHE—HYEE
B — 0ZZTTOST G\ 3

ZOB1CS6Z000 *&pr & Hp3&

e dE ke It

[image: image3.jpg]ﬁﬂfﬁx@m(sm HSRT

00 "00066 A&

4 0f e S LU | 0F66T0S0

11600202 * Hf B 3% 4¢ T BHTSEY DR -~ FE
06T18E *wr T X¥ oszez,svseioomeue ey I B ETH—H Y Y

89€9.2£000 * 7y &-FF & 0ZZTT0ST p 2

(£B) %%

图2  2家企业的部分缴款书
（二）建议行政主管部门处理的人员落实情况

按照《事故调查报告》处理建议，由住建部门分别对陈杰、冯建飞依照有关规定责令停止执业6个月。
执行落实情况如下：

对冯建飞的处理已落实到位，对陈杰的处理正在落实中。
[image: image4.jpg]6vSLLSTINEL

XLonxx8261L201L0E L

WZT)eH
=T
=Tté A
&R

[image: image5.jpg](CFHBEMWEEYE 16, THEWUFS LM
WA AR HENHE LK) LXHEE L Y

"THYWELHL I TR TN E(ES
SRR VYHEFEUEVEIIZHETYEFTEEY
DX UEXNE NEBEWHYYHEXETIDEEEK
h (FHBHBEEY 16, BTHUWIFS L B3 K

AW LA HF MU EH) L FYEERUETHRY R
L EE B

S Y S
A ST, XLATHERCEX
AT WA LD

o3 Z Yl ey

W

图3  陈杰的处理申请及冯建飞的处理结果

（三）对事故有关责任人员的行政处罚建议的落实情况

1.陈  杰，由井陉矿区住房和城乡建设局处29000元罚款。

2.赵春荣，由井陉矿区住房和城乡建设局处9000元罚款。

3.王建文，由井陉矿区住房和城乡建设局处9000元罚款。

4.李国梅，由井陉矿区住房和城乡建设局合并处28000元罚款。

5.冯建飞，由井陉矿区住房和城乡建设局合并处14000元罚款

执行落实情况如下：

以上5名人员的行政罚款均已由井陉矿区住房和城乡建设局落实到位。

[image: image6.jpg]00 "0006Z2 &

'"%ﬂﬂﬁﬁﬁ(§¥w4&va%

I 00T i | 0F661050

\lllﬁﬁllﬂllﬁﬂﬁ%lll@%lI@%lﬂﬁﬁlﬂllllﬁﬁﬁ@lllllEﬁﬂ%

: 5 11600202 = iff 13 & 4£ S Y RX

: 1eLL8Y T H W B HE—HYEY
FOZEVPE000 &pr & HF 3

0ZZITOET G 345

[image: image7.jpg]E‘éf%é?#lﬁfﬂv: ik

0o00sR s 0 0 %ﬁfﬁtg (5%) £98%

11600202 * i ;g_g ¥ Y FEX

¥26.26 (T B Y S H—H YR

90ZEFFE000 * by & HFE OZZTTOET ‘M5

(£%3) %%

图4  部分人员的缴款书
（四）建议给予党纪处分人员的落实情况

1.王亥奕，建议给予其党内警告处分；
2.胡建生，建议给予其党内警告处分。；
3.高江华，责令其向区委、区政府作出深刻检查，并通报全区。
执行情况如下：
1.王亥奕，已由中共井陉矿区纪委于2020年5月16日给予其党内警告处分；
2.胡建生，已由中共井陉矿区纪委于2020年5月16日给予其党内警告处分；
3.高江华，已向区委、区政府作出深刻检查，并通报全区。

[image: image8.jpg]T BT N T b Y 2 3 B T a7 [ T Ty TR T B
TOFOY M REH R YWY Y THET &S AEFWLD
@%ﬁ%ﬁﬁwﬁ%gﬁ¥¢¢§ﬁ%§@ﬁ@@£&ﬁm§
WEYNYTHY WE M FHURE aERHT
LTS AR [ ] A M LT LB ST IS = 00T
g SWET x ‘Hizd) THE
Wl ME Y TYRRETEHE B
AR R N G Wk H N LA H D
LEY p4r 6107 SHIH T B b 3 4 Wk X bl B H
2145 7107 S e B 3 4 Wk A X LA H T H 0
2107 ") TG | 84 €661 ‘B3 E N 937 L00T T
v NTLEHLTED FY Lol WK E CTER

AT AR T L

e

£ 71 0020C) mmxﬁ

| X S

[image: image9.jpg]wQW,Mﬁ,zﬂ:fs;;_sﬁcﬁls,SEa? HE)
BT A EY YN e Y FH %

WEYY ITHF 8 W Hf r,a,_\%_m\?.%.ﬁ ET
e AT E (S S LA LT L1 B ST [ S 07
TSy SWET I ‘#7) T
Wl M) TYERHEET ‘FE
YWY R ET Y
LEHFLETH 146100 “HEER e g 214K A3 E
145 6100 Ed b4 10T ‘FEBNHY g 2K AT Y
2 pT07 B (4 1107 UHYEN K LHHH T 1107 EH¢H
P00Z P THEZH € 27 Y007 K=l E RN 95 L00T ‘&
ﬁ<mbﬁﬁ%ﬂmwﬁﬁammw;aﬁﬁ%ﬁw

TG M IRE 2 L S

ARGV S
: momomu 7

AR E

b 4

\s7

‘H

图5  关于王亥奕、胡建生党内警告处分的文件
（五）建议井陉矿区住房和城乡建设局向区委、区政府作出深刻检查

井陉矿区住房和城乡建设局已向区委、区政府作出深刻检查。

（六）建议井陉矿区区委、区政府向市委、市政府做出检查

井陉矿区区委、区政府已向市委、市政府做出书面检查。

[image: image10.jpg]& MY s LR ¥ — néﬁ%ﬁnmug AN N AR
KX weTa pEE X z AU D7 A AP

M| BERHM Y 2T Y He

o xeL R %M@+z<é%ﬁﬂﬁ5@§§&Hﬂﬁ%ﬁww
B ‘R BNk CHEMER L YE WY T EET L
HAWE ‘T

AU BHE LYYV Y E TS

WE ‘BSReidY ¢ WA RY ‘ML UEMYUST Yl

WY S ‘UVYTIHETS BEWERGWH Y HRM—EHAY &

¥ AFHUREAN G FHFYWUE BT HE R THTE
WEHR DL H X% & oc M LT B ST H S 50007
MR FIE ‘—

"B H

FHHER FAMY WP PULTHER Y Y ED Y

‘BhEB YR - WFTYPT A FIZYEN BYHE—W

ﬂ%%%?%d%ﬁ@%ﬁ&ﬁ%%g$$ﬁws%ogﬁgﬁ

Rkl BB E T EAT EhYy MALTHP T

T ‘TESEXTTBHEES I FIZTTRAY Bz L

@ﬁmk:&%ﬁiﬁ/\mm?ﬁwﬂ ‘M LCGHT P TERS EFHY

BFREEFFHEE HHTHFHYEAMTHERZFTHTH
WOl T 5 B O K 06 M LT B ST S 35 020C

< TS AR
T el i 1R Pl 2 X A R 2
(o 30 Z U X G

[image: image11.jpg]WCES [ Ly [ 8 M A L S Y B X
" [0 3L B B WY L WEY T A FSHLIYH Y=
B M, ESFU ‘FHEE=E S «ST 6y BT W
"L ot M UTEE ‘(YL
MR LX) BEY T W BT

SRR T & 0¢ LT B ST I § 4 000C

P

o B E T W E VT 5

FE (HEMERLBEHEELNE 15, BTHYY
w 7 036 20 B 3 BB W36 5 SN N O B

3 H O 5

SRR LHI S (ST - S,
T #r B2 R  md B 26
HOAE Y X G4
3 ¥ A I b

AEAINE IR &1

图6  区住建局、区委、区政府的书面检查报告
三、事故防范与整改措施建议落实情况

依据《事故调查报告》，对事故防范与整改措施建议落实情况进行检查评估。

（一）各地、各部门要认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示，牢固树立安全生产红线意识和底线思维，坚决落实安全生产属地监管责任和行业监管责任，有效防范化解重大安全生产风险，维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

整改落实情况及工作成效：

各地、各部门观看学习《生命重于泰山—学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于应急管理的重要论述，落实安全生产属地监管责任和行业监管责任，有效防范化解重大安全生产风险，维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

（二）河北亿龙建筑工程有限公司

必须深刻吸取施工事故教训，充分认识安全生产工作的重要性。要依法依规建立健全各项管理制度特别是安全管理制度并严格落实，严格制订审批施工方案，按照规定将危大工程专项施工方案向施工现场管理人员和作业人员进行方案交底和安全技术交底，深入开展施工现场安全风险评估和防控风险辨识，认真组织隐患排查，要进一步加强施工人员安全教育培训，主要负责人要切实履行安全生产第一责任人的职责，保证安全投入，依法按国家标准规范为劳动者配备作业防护用品，并严格落实监理单位提出的整改意见，规范企业内部管理，依照各项安全标准施工作业。
整改落实情况及工作成效：

该公司提交了整改情况报告。

1.项目部组织全体施工人员认真学习《事故调查报告》，认真总结这次事故的教训，并按公司安全管理制度对该事故相关责任人作出处罚；项目部认真贯彻落实公司安全管理制度，认真编制项目施工方案和专项施工方案，并严格执行审批程序；危大工程的专项施工方案必须经过专家论证后实施；项目技术负责人必须组织全体施工人员（包括施工管理人员和作业工人）进行施工方案交底和安全技术交底，并做好记录。

2.举一反三，全面加强工程安全检查。一是认真制定安全培训计划，进一步加强对施工人员的安全教育培训，真正提高全体施工人员的安全防范意识；二是项目经理作为安全生产第一责任人，要求切实履行第一责任人职责，保证安全投入；三是对于承担项目，依法按国家标准规范为施工作业人员配备安全作业防护用品，不得敷衍了事；四是严格落实监理单位提出的整改意见；五是施工现场周围全部加设安全围挡，实行封闭管理，并在入口、拐角等主要位置设置醒目的安全警示牌。六是现场临时用电设施及线路由专业人员全面检查，存在隐患及时整改，并报监理单位、建设单位联合验收合格后方可复工。

3.该公司事故后在井陉矿区未承揽其他工程项目，且事故桥梁拆除后未在续建。该公司未提供修改完善的安全管理制度及双重预防机制建设相关资料。

（三）中泰天顺集团有限责任公司
要根据不同监理项目配备相应专业监理工程师实施精准的现场监理，按照规定编制危大工程监理实施细则，明确项目现场监理安全生产工作职责划分，进一步完善制度、方案落实管理和检查，增强监理人员履职尽责能力，发现问题和隐患及时提醒示警，对拒不整改的必须及时向监管部门报告，以确保安全生产各项制度落到实处。
整改落实情况及工作成效：

该公司提交了整改情况报告，且事故后未承揽其他监理任务。

1.从制度入手，进一步完善监理制度，方案落实管理，加强检查监督，切实增强监理人员履职尽责的能力，做到发现问题和隐患及时提醒示警，对拒不整改的及时向监管部门报告，以确保安全生产各项制度落到实处。

2.对于实施监理的危大工程进行全覆盖检查，看危大工程方案，专家意见等是否齐全，按要求编制危大工程监理实施细则，明确项目现场监理安全生产工作职责划分，确保监理监管到位。

3.未见完善后的监理制度，未明确如何增强监理人员履职尽责的能力。

（四）井陉矿区建设施工安全监管部门
必须强化对建筑施工高危行业的执法监督，坚持深入开展建设领域安全专项整治。要按照国家、省、市安全生产专项整治三年行动计划要求和建筑施工领域专项实施方案的要求，进一步落实行业安全监管职责，强化安全生产守土有责、履职尽责、执法坚决的法律意识和责任意识，科学制定并认真落实安全执法计划，对全区建筑施工项目实施全覆盖、无遗漏监管，强化对事故隐患“零容忍、严执法”。要认真落实全省建筑业和房地产业复工复产要求，坚持疫情防控和企业开复工“两手抓”，有序推进企业和项目开复工。同时要紧密结合当前汛期特点，开展针对性、不间断地全面排查，整治各类安全隐患，确保施工安全。

鉴于该建设项目由于主拱的坍塌，南北两个副拱有可能发生水平和竖向变形，建议委托有相应检测资质的单位，对南北两个副拱以及南北两个桥墩的强度、刚度整体稳定性等进行检测，根据检测结果的具体情况，由原设计单位再进行相关核算，拿出具体的方案，以确保景观桥的安全性，耐久性。
整改落实情况及工作成效：

1.自2020年5月18日开始，对全区所有在建工地全部停工自查，在停工自查基础上，从5月19日开始，聘请第三方公司逐一对各施工现场进行检查，分隐患等级，下发整改单，及时消除隐患，整改完成后方可开工建设，共检查工地11家，共计发现安全隐患问题228项分别向建设单位和施工单位共下达停工整改通知书11份，截止2020年5月底已全部整改到位。

2.加大执法力度。开展安全监督执法人员专业知识培训，规范安全生产监管执法行为，加强企业安全信用管理，对违反安全生产法律法规、工程建设强制性标准、规章制度和操作规程的行为，责令整改到位，依法依规从重处罚，将情节严重的企业纳入“黑名单”管理，实施联合惩戒，充分发挥典型案件警示、教育、震慑作用，促进全行业关注安全、重视安全。

3.强化安全制度落实和监督，督促施工企业建立和落实《建设工程安全生产管理条例》中规定的安全生产责任制度、安全培训教育制度，专项施工方案专家论评审查制度。现场消防安全责任制度，认真贯彻落实《建设工程安全生产管理条例》有关规定，进一步明确监理企业的安全责任，督促监理人员认真学习安全生产法律法规和技术标准。

4.以提高政治站位树牢安全理念。组织人员深入学习中央、省、市安全工作会议精神，并及时召开全区在建工地安全生产会议进行传达学习贯彻，要求各在建工地参建单位要始终坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立红线意识，底线思维，始终绷紧安全生产这根弦，在推动每一项工作时都把安全生产放在首要位置，始终做到不麻痹，不侥幸，不松懈，做好时时讲安全，处处抓安全，事事保安全。

5.举一反三，加强对全区建筑企业监督管理，进一步强化对全区建筑施工企业的安全教育，要求施工企业认真做好对施工人员的安全教育，尤其是施工企业主要负责人，切实履行安全生产第一责任人责任，保证安全投入，认真组织隐患的排查，监理单位要强化监理人员的履职尽责能力，禁止无证上岗，做到发现问题和隐患第一时间提醒示警，确保安全各项制度落实到位。

6.以重点检查排除安全隐患。结合区安委办［2021]20号文件《关于做好“防风险、除隐患、保安全”安全生产大排查大整治行动》的要求，强化专家查隐患作用，聘请专业机构开展对全区建筑工地的安全、质量监督检查，强化建筑业红线意识、底线思维，严格按照建筑业和房地产业复工复产要求，全程派出人员指导包括石钢工地在内的建筑工地防疫要求，做到复产复工和防疫工作两手抓两不误，抓好汛期期间施工安全，各在建工程施工单位开展了雨季和汛期施工安全隐患排查治理工作，重点排查施工现场排水，边坡基坑支护。脚手架工程，塔吊拆卸，施工用电、垂直运输设备、现场临建办公，生活用房和围墙、工程等重点部位的安全情况，对发现的安全隐患问题及时整改，有效防范化解安全生产事故风险，大排查大整治行动工作开展以来，我局共计督查建筑工程10家，督查安全隐患及问题201条，企业自查自纠60条，现已全部整改完毕。

7.因滨河路排洪沟综合整治桥工程中桥拱发生坍塌，按照要求聘请专业机构对两个副拱以及两个桥墩的强度、刚度整体稳定性等进行检测，检测结果质量方面存在一定问题，因此对该桥进行了拆除并终止该项目。

[image: image12.jpg]—— B =

5

图7  拆除后的桥址
（五）井陉矿区人民政府
要深刻吸取事故教训，举一反三，警钟长鸣，加强对负有安全生产监督管理职责的政府各部门履职情况督查，立即组织全区开展安全生产隐患大排查、大整治。深入贯彻落实省、市领导关于此次事故的重要批示指示精神和5月12日全市信访稳定和安全生产会议精神和5月17日全市第二季度安全生产例会暨防汛抗旱工作动员会精神，深入排查和有效化解各类安全生产风险，采取对策措施，做好重点行业领域领导包联责任分解和督查督导，坚决保障一方平安。

整改落实情况及工作成效：

1.深入开展重点行业领域专项整治和大排查大整治行动工作情况：制定印发了《井陉矿区安全生产大排查大整治实施方案》立即进行安排部署，在全区范围内开展拉网式、全覆盖的隐患大排查，横向到边，纵向到底，坚决做到消除存量，遏制增量，隐患动态“清零”。全国两会期问，突出抓好危险化学品、工贸、建筑施工、交通运输、特种设备、消防等重点行业及木材加工、有限空间，燃气等重点领域、深入开展专项整治工作，各安委会成员单位共检查（复查）企业442家次，完成隐患整改347项，未完成隐患整改111项，未完成原因是未到整改期限。

2.建筑施工安全方面：一是聘请了市专家组对井陉矿区12家在建工地进行了大排查，共计排查出各种安全隐患78项，已按要求全部整改；对省重点项目河钢石钢特钢新基地项目专项检查小组每天必查，排查出各种安全隐患152项，下发整改通知书4份，全部要求企业限期整改到位。

3.2021年4月30日，印发区委、区政府印发了《井陉矿区“防风险、除隐患、保安全”安全生产大排查大整治行动方案》。此次大排查大整治行动坚持所有行业领域全覆盖，自下而上对各行业领域所有生产经营单位，所有工艺环节，所有工作岗位的安全风险隐患进行全面排查辨识，确保不漏一企，不漏一岗，重点对危险化学品、非煤矿山、冶金等工贸、道路交通、建筑施工（含市政基础设施）、消防安全、特种设备、燃气、旅游、农业机械、油气管道、邮政物流、电力等行业领域开展大排查大整治，实现安全生产隐患大起底大清零。

4.贯彻落实国家和省市安全生产工作会议精神情况：一是5月18日，组织召开了全区第二季度安全生产例会暨事故警示教育大会，区政府主要领导，分管领导，区安委会主要成员单位及区重点企业主要负责人共计40余人参加会议，会议传达学习了近期省，市安全生产会议精神，通报了全区今年以来安全生产工作开展情况，省安委办督导执法检查及市安委办关于做好全国两会期间安全生产工作的通知，对做好全区安全生产大排查大整治作进行了安排部署，段利勇区长就深刻汲取事故教训，扎实做好当前及全国两会期间安全生产工作提出了具体要求，二是5月18日下午，区委组织召开了常委扩大会议和全区安全生产委员会会议，安排部署了全区安全生产工作，传达学习了全市安全生产会议精神，李瑞峰书记要求全区各级各部门领导干部一定要严明责任，做到守土有责，守土尽责，把安全生产作为当前全区压倒一切的工作抓紧、抓实、抓牢，确保全区安全形势稳定，三是5月23日下午，区委常委、常务副区长苏军献组织召开了全区安全生产工作会，会议通报了我区当前的安全生产形势，传达学习了省市领导有关指示批示要求及会议贯彻落实情况。苏军献常务副区长就做好我区当前及全国两会期间安全生产工作进行了再安排再部署。

5.领导包联情况：制定印发了《区委区政府关于调整区党政领导干部包联重点企业和分包乡镇（街道）安全生产工作的通知》，由区委区政府领导带队对分管行业领域及分包企业开展督导检查，及时发现问题解决问题，消除企业麻痹松懈思想，促进企业主体责任落实。

四、检查评估发现的问题及对策措施

（一）发现的问题

1.按照程序要求，由住建部门对陈杰依照有关规定责令停止执业6个月正在执行过程中，待行政处罚完成后，市应急局及时将有关资料归档备查。

2.施工及监理单位未提供修改完善的安全管理制度等。

（二）对策措施

    1.提高政治站位，高度重视安全生产监管工作。全面学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生产工作的系列决策部署，牢固树立安全发展理念，严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，履行安全生产工作职责。

2.强化施工、监理单位管理。严格落实施工、监理等各方主体责任。建立安全生产长效机制，全面推行全员安全生产责任制、企业安全总监制、项目安全督查员制和项目安全包联制。落实企业一岗双责制、安全生产承诺制、安全生产带班制、监督检查制，建立健全企业全过程、全方位安全生产管理制度。狠抓重大安全风险管控，加强对重点施工工序、重点部位、重点环节、重点设备的监督检查和对重大危险源的安全生产技术管理，着力消除和化解重大事故隐患。

五、检查评估结论

通过检查评估，石家庄市井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程“5·15”坍塌事故整改措施已基本落实到位，责任追究除住建部门对相关人员行政处罚正在落实中外其他均已落实。本次总体评估结果为96分，结论为良好。
通过汲取教训、举一反三，进一步完善了监管机制，深化“双控”机制建设，扎实开展安全生产三年整治行动，推动部门监管责任、企业主体责任责任落实，达到了化解重大风险、建立长效机制、防范事故发生的目的。

六、附件

附件1 事故评估组名单

附件2 事故应急处置及事故调查工作情况表

附件3 事故企业行政处罚落实情况表

附件4 当地政府及有关部门人员责任追究落实情况表

附件5 事故整改措施落实情况表

附件6 事故防范长效机制建设检查评估情况

附件7 事故防范长效机制建设后效果评价表

石家庄市井陉矿区滨河路排洪沟综合整治桥梁工程

“5·15”坍塌事故整改措施落实情况检查评估组

（石家庄市应急管理局代章）

                         2021年6月16日

1